0ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:  443  /TB-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Quảng Nam, ngày   30  tháng  9   năm 2015

THÔNG BÁO
Danh sách các xã được chọn phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới,
 giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

Căn cứ Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020;

Xét đề nghị của Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh (Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) tại Tờ trình số 55/TTr-VPĐPNTM ngày 25/9/2015 và khả năng phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới của các xã giai đoạn 2016 - 2020 theo đăng ký của UBND các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện); đồng thời để bảo đảm đến năm 2020 toàn tỉnh có trên 50% số xã đạt chuẩn nông thôn mới, đạt mục tiêu đề ra của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04/6/2010; UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Thông báo danh sách 56 xã được chọn để phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (Chi tiết tại Phụ lục đính kèm).
Trong đó:
+ Năm 2016: Có 8 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới;

+ Năm 2017: Có 10 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới;

+ Năm 2018: Có 11 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới;

+ Năm 2019: Có 11 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới;

+ Năm 2020: Có 16 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới.

Danh sách này là cơ sở để tập trung chỉ đạo, ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách nhà nước các cấp (kể cả vốn TPCP), lồng ghép các nguồn vốn của các chương trình, dự án và các nguồn huy động khác để thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020. Trong quá trình triển khai thực hiện, có thể xem xét, điều chỉnh năm đạt chuẩn cho phù hợp với điều kiện nguồn lực hoặc đưa ra khỏi danh sách nếu xét thấy không có khả năng đạt chuẩn (nhất là tiêu chí hộ nghèo, thu nhập, văn hóa) hoặc bổ sung các xã có khả năng đạt chuẩn để đến năm 2020, có trên 50% số xã đạt chuẩn nông thôn mới như mục tiêu đã đề ra.
2. Tổ chức thực hiện

a) Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể của tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn và giúp các xã triển khai thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2016 - 2020; chủ động làm việc với UBND các huyện, thị xã, thành phố để đánh giá kết quả đạt các tiêu chí nông thôn mới, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch thực hiện đối với các tiêu chí nông thôn mới do ngành mình phụ trách; tổ chức triển khai kế hoạch đến các địa phương (cấp huyện và từng xã); ưu tiên bố trí nguồn lực và lồng ghép các chương trình, dự án mà đơn vị đang quản lý để hỗ trợ, đầu tư xây dựng ở các xã nêu trên nhằm sớm đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới; định kỳ (3 tháng, 6 tháng, 9 tháng, hằng năm) báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo.
Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các xã; tổng hợp, xây dựng kế hoạch hằng năm, 5 năm thực hiện Chương trình trình UBND tỉnh ban hành để có cơ sở chỉ đạo thực hiện và phân bổ nguồn lực; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh.
Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối ngân sách tỉnh và các nguồn khác để tham mưu UBND tỉnh ưu tiên hỗ trợ cho các xã trên phấn đấu đạt chuẩn theo đúng thời gian, lộ trình đã đề ra.
b) Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh có văn bản phân công các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh phụ trách tại các xã điểm giai đoạn 2016-2020; từng thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh tiến hành xây dựng kế hoạch công tác, bố trí lịch làm việc cụ thể với địa bàn xã, huyện được phân công phụ trách (ít nhất mỗi quý 1 lần) để chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương thực hiện tốt Chương trình.
c) UBND và Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cấp huyện:

- Phê duyệt Kế hoạch thực hiện cụ thể của từng xã, tập trung nguồn lực và huy động các nguồn vốn, bố trí ngân sách huyện và lồng ghép các chương trình, dự án để ưu tiên hỗ trợ cho các xã nêu trên bảo đảm phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới theo thời gian quy định.
- Chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các xã triển khai thực hiện tốt việc rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch xây dựng nông thôn mới; nội dung Đề án xây dựng xã nông thôn mới; Đề án phát triển sản xuất và hướng dẫn các xã tự đánh giá các tiêu chí nông thôn mới theo quy định; phân công thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện phụ trách từng địa bàn xã để theo dõi, hướng dẫn và giúp các xã thực hiện Chương trình theo đúng thời gian, lộ trình đã đề ra.
- Định kỳ hằng tháng (trước ngày 25 của tháng) báo cáo kết quả thực hiện cho UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo; đề xuất các biện pháp khắc phục tồn tại, vướng mắc để UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý.

d) Ban Chỉ đạo, UBND và Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020:
- Khẩn trương tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch, Đề án xây dựng xã nông thôn mới, Đề án phát triển sản xuất cho phù hợp với thực tế và thời gian đã đăng ký đạt chuẩn để trình UBND cấp huyện phê duyệt bổ sung; Xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí nông thôn mới từng năm cho phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương và điều kiện nguồn lực, trong đó cần lựa chọn các nội dung, các tiêu chí có lợi thế, có tính đột phá để tập trung tổ chức thực hiện trước.
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục tiêu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới để người dân cùng hưởng ứng thực hiện, chung tay xây dựng nông thôn mới; phân công cán bộ phụ trách từng thôn để theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện.
- Hằng năm, UBND các xã tự đánh giá các tiêu chí nông thôn mới, nếu xét thấy đạt đủ 19 tiêu chí theo quy định thì tiến hành lập hồ sơ, báo cáo UBND cấp huyện để thẩm tra, trình UBND tỉnh thẩm định, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới.
Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh; UBND, Ban Chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố; UBND xã, Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới các xã và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc thì các đơn vị, địa phương báo cáo về UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh) để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

	Nơi nhận:
- TT BCĐNTM, VPĐPNTM Trung ương (B/c);

- TVTU, TTHĐND tỉnh (B/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên BCĐNTM tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể;
- UBND, BCĐNTM các huyện, thị xã, thành phố;

- UBND 56 xã nêu trên;

- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;

- CPVP;

- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.
E:\Dropbox\minh tam b\Nam 2015\NTM\Thong bao\09 29 thong bao danh sach cac xa dang ky phan dau dat chuan ntm giai doan 2016-2020.doc
	 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đã ký
Đinh Văn Thu

DANH SÁCH CÁC XÃ PHẤN ĐẤU ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI

GIAI ĐOẠN 2016-2020 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NAM

(Kèm theo Thông báo số        /TB-UBND ngày       /   /2015 của UBND tỉnh)

	TT
	Huyện, thị xã, thành phố
	Số xã
	Tên xã
	Số tiêu chí đã đạt chuẩn đến tháng 8/2015
	Ghi chú

	I
	Năm 2016
	8

	1
	Điện Bàn
	3
	Điện Minh
	15

	Điện Phương
	14

	Điện Tiến
	14

	2
	Phú Ninh
	2
	Tam Lộc
	16

	Tam Lãnh
	15

	3
	Thăng Bình
	2
	Bình Định Nam
	14

	Bình Phú
	14

	4
	Đại Lộc (*)
	1
	Đại Hòa
	13

	II
	Năm 2017
	10

	1
	Tam Kỳ (**)
	1
	Tam Thanh
	12

	2
	Thăng Bình
	3
	Bình Trung
	13

	Bình Trị
	11

	Bình Sa
	12

	3
	Quế Sơn
	1
	Quế Châu
	10

	4
	Đại Lộc
	3
	Đại Quang
	12

	Đại Thắng
	13

	Đại Nghĩa
	12

	5
	Duy Xuyên
	1
	Duy Thành
	11

	6
	Núi Thành
	1
	Tam Giang
	11

	III
	Năm 2018
	11

	1
	Tam Kỳ
	1
	Tam Phú
	10

	2
	Thăng Bình
	3
	Bình Nguyên
	13

	Bình Đào
	11

	Bình Triều
	10

	3
	Đại Lộc
	1
	Đại Đồng
	8

	4
	Duy Xuyên
	3
	Duy Vinh
	14

	Duy Trung
	11

	Duy Châu
	11

	5
	Hiệp Đức
	1
	Hiệp Thuận
	11

	6
	Nông Sơn
	2
	Quế Trung
	12

	Quế Lộc
	10

	IV
	Năm 2019
	11

	1
	Hội An
	1
	Cẩm Kim
	11

	2
	Thăng Bình
	1
	Bình Hải
	10

	3
	Đại Lộc
	1
	Đại Lãnh
	7

	4
	Quế Sơn
	2
	Quế Xuân 2
	12

	Quế Cường
	10

	5
	Núi Thành
	3
	Tam Nghĩa
	11

	Tam Mỹ Tây
	10

	Tam Tiến
	12

	6
	Hiệp Đức
	2
	Hiệp Hòa
	7

	Bình Sơn
	7

	7
	Nam Trà My
	1
	Trà Mai
	11

	V
	Năm 2020
	16

	1
	Quế Sơn
	1
	Quế Phú
	10

	2
	Đại Lộc
	1
	Đại Hưng
	8

	3
	Tiên Phước
	4
	Tiên Thọ
	11

	Tiên Cẩm
	10

	Tiên Châu
	10

	Tiên Lộc
	10

	4
	Nông Sơn
	1
	Sơn Viên
	10

	5
	Đông Giang
	2
	Mà Cooih
	9

	Xã Tư
	7

	6
	Nam Giang
	2
	Tà Bhing
	6

	La Dêê
	5

	7
	Tây Giang
	2
	Bhalêê
	8

	Axan
	6

	8
	Phước Sơn
	2
	Phước Năng
	7

	Phước Chánh
	8

	9
	Bắc Trà My
	1
	Trà Tân
	12

	Tổng số:
	56 xã

(*) Đại Lộc phấn đấu huyện đạt chuẩn nông thôn mới (75% số xã đạt chuẩn NTM);
(**) Tam Kỳ phấn đấu thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới (100% số xã đạt chuẩn NTM).
PAGE

 1